

Obiectivul: Primaria Cojusna

Obiectul: Reconstrucția acoperișului la Grădinița de copii Nr 2 "Florica" din s.Cojușna raionul Strășeni

Devizul: Reconstrucția acoperișului la Grădinița de copii Nr 2 "Florica" din s.Cojușna raionul Strășeni

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2019-09-11

Valoarea de deviz 707 275 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1. Capitolul Acoperis Capitolul 1.1. 1.1. Lucrari de demolare				
1	RCsB28D	Demolarea cu mijloace manuale, placi prefabricate pina la 15 cm grosime.	m3	2,0000	489,7800	980
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din foi de ardezie	m2	589,1000	488,4000	977
					21,7000	12 783
3	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra de calcar la parapete	m3	5,9500	21,6000	12 725
					182,7500	1 087
4	RpCE40B k=0.5	Desfacerea straturilor de protectie inclusiv termoizolatie din cheramzit	m2	496,0000	181,2000	1 078
					49,4025	24 504
5	RpCH32C	Desfacerea elementelor de acoperis - astereala invelitorilor	m2	589,1000	25,5000	12 648
					5,5500	3 270
6	RpCH32B	Desfacerea elementelor de acoperis - sarpana acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente,	m2	589,1000	5,4000	3 181
					12,0500	7 099
		TOTAL Capitolul 1.1. 1.1. Lucrari de demolare			11,7000	6 892
		Inclusiv salariul				49 722
		Capitolul 1.2. 1.2. Centura antiseismica				37 501
7	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm.	buc	96,0000	18,6750	1 793
					3,6000	346
8	CC02A1	Armaturi din otel beton A I fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor de 6 A I mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	235,0000	13,6800	3 215
					1,3800	324
9	CC02B1	Armaturi din otel beton A I fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor =12 A I mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante .	kg	62,0000	13,0800	811
					0,7800	48
10	CC02B4	Armaturi din otel beton A III fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor =10 A III mm,	kg	383,0000	13,4750	5 161
					0,7500	287
11	CC02B4	Armaturi din otel beton A III fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor =16 A III mm,	kg	92,0000	13,4750	1 240
					0,7500	69
12	CB02A	Cofraje din panouri OSB, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului	m2	101,8000	58,5600	5 961
					36,0000	3 665
13	CA04F	Beton turnat in centura antiseismica	m3	15,2000	1 178,2980	17 910
					159,0000	2 417
14		Ciment	kg	9,0000	15,0000	135
					0,0000	0
		TOTAL Capitolul 1.2. 1.2. Centura antiseismica				36 226
		Inclusiv salariul				7 156
		Capitolul 1.3. 1.3. Acoperis				
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	9,0800	4 508,8900	40 941
					675,0000	6 129
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	8,0600	4 759,5800	38 362
					722,7000	5 825
17	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	6,6300	436,8100	2 896
					94,8000	629
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	663,5000	155,7625	103 348
					34,5000	22 891
19	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip	m2	663,5000	38,1600	25 319

		eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.			8,8500	5 872
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	663,5000	19,6525	13 039
21	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, . Captusirea cu lambriuri din lemn	m2	108,0000	7,5000	4 976
22	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	108,0000	86,5750	9 350
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	128,6000	61,8000	6 674
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	72,1000	48,8700	5 278
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric - bariera de vapori la stratul termoizolant la planseu	m2	491,0000	30,0000	3 240
26	IzF10G	Strat termoizolator la plansee, din placi din vata minerala	m2	475,0000	159,9950	20 575
27	CE17A	Strat suplimentar polimeric - bariera de vapori la stratul termoizolant la planseu	m2	491,0000	9,0000	1 157
28	IzF18E	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T aplicat in grosime medie de 3 cm.	m2	475,0000	142,4100	10 268
29	CE42A	Executarea lucarnelor. FL - 1	buc	2,0000	10,5000	757
30	CE42A	Executarea lucarnelor. FL - 2 (Resurse >se adauga tabla de acoperis plana 6.7m2/buc)	buc	5,0000	19,6525	9 649
31	CE42A	Executarea lucarnelor. FL - 3, (Resurse > se exclud - lemn rotund, se adauga tabla de acoperis plana 5.0 m2/buc, lambriu din lemn - 13.0 m2/buc)	buc	1,0000	7,5000	3 683
32	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	97,7100	100,4586	47 718
33	RpCB08A	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0,2 mp in ziduri pina la 25 cm grosime inclusiv.	buc	2,0000	3,3000	1 568
34	CL10A	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi. - bariera Br - 1	t	0,7400	19,6525	9 649
35	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip.	m3	9,9800	7,5000	3 683
36	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp.	m2	99,8000	48,1050	22 850
		TOTAL Capitolul 1.3. 1.3. Acoperis			19,5000	9 263
		Inclusiv salariul			1 001,7100	2 003
		Capitolul 2.2. CV - 1 - CV - 2			198,0900	396
37	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm.	m	93,1500	1 537,7100	7 689
38	IzH07A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv.	m2	53,4000	198,0900	990
39	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti.	m3	0,5300	2 760,0900	2 760
40	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. - Tabla plana	m2	83,7900	198,0900	198
41	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata	m2	56,2900	21 844,0000	16 165
					2 250,0000	1 665
					385,4000	3 846
					51,0000	509
					92,0200	9 184
					31,5000	3 144
						402 999
						83 756
					90,5100	8 431
					39,0000	3 633
					72,5480	3 874
					19,6800	1 051
					4 672,5000	2 476
					660,0000	350
					97,5920	8 177
					24,0000	2 011
					97,5920	5 493

		anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. - Tabla zincata			24,0000	1 351
42	CE23A1	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,4 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm. Sort de protectie la cosuri de ventilare	m	15,0000	43,4704	652
					25,5000	383
		TOTAL Capitolul 2.2. CV - 1 - CV - 2				
		Inclusiv salariul				29 104
		Capitolul 3. Copertine Capitolul 3.1. 3.1. Copertina 1-2				8 778
43	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	0,0800	4 759,5800	381
					722,7000	58
44	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	0,0400	4 508,8900	180
					675,0000	27
45	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	11,5700	38,1600	442
					8,8500	102
46	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	11,5700	155,7625	1 802
					34,5000	399
47	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m. Captusirea copertinei cu lambriu din lemn	m2	15,5700	86,5750	1 348
					61,8000	962
48	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	15,5700	48,8700	761
					30,0000	467
		TOTAL Capitolul 3.1. 3.1. Copertina 1-2				
		Inclusiv salariul				4 914
		Capitolul 3.2. 3.1. Copertina 3				2 016
49	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	0,0900	4 759,5800	428
					722,7000	65
50	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	0,0300	4 508,8900	135
					675,0000	20
51	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	11,2500	38,1600	429
					8,8500	100
52	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	11,2500	155,7625	1 752
					34,5000	388
53	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m. Captusirea copertinei cu lambriu din lemn	m2	12,7800	86,5750	1 106
					61,8000	790
54	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	12,7800	48,8700	625
					30,0000	383
		TOTAL Capitolul 3.2. 3.1. Copertina 3				
		Inclusiv salariul				4 476
						1 746

Total manopera (ore)	4 698,4269
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		527 441
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	31 714
Total		559 155
Cheltuieli de transport	2,0000%	7 353
Total		566 509
Cheltuieli de regie	2,0000%	11 330
Total		577 839
Beneficiu de deviz	2,0000%	11 557
Total General fara TVA		589 396
TVA (20%)		117 879

TOTAL GENERAL	
Inclusiv salariul	707 275
	140 953

Cursul de referință: 20.1804 Lei/Euro, din data de 2019-07-08

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

